
安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

股票简称：中环环保                                    股票代码：300692 

 
 

 

安徽中环环保科技股份有限公司 

AnhuiZhonghuanEnvironmentalProtectionTechnologyCo.,Ltd 

(安徽省合肥市阜阳北路 948 号中正国际广场一幢办 1608 室) 

 

 

创业板向不特定对象发行可转换公司债券 

募集说明书 

（修订稿） 

 

保荐机构（主承销商）  

 

（上海市广东路 689 号） 
[...]

合计 47,596.51 50.09% 

2019 年度 

序号 客户名称 销售额 占主营业务收入比 

1 桐城市住房和城乡建设局 19,572.00 29.93% 

2 阳信县陆港物流管理服务中心 8,359.51 12.79% 

3 泰安市住房和城乡建设委员会 5,240.29 8.01% 

4 安徽中辰投资控股有限公司 5,201.95 7.96% 

5 桐城市中辰城市建设运营有限公司 4,284.72 6.55% 

合计 42,658.48 65.24% 

2018 年度 

序号 客户名称 销售额 占主营业务收入比 

1 庐江县龙桥镇工业园区管委会 11,320.64 29.02% 

2 桐城市住房和城乡建设局 7,925.32 20.31% 

3 泰安市住房和城乡建设委员会 5,115.62 13.11% 

4 全椒县建设局 2,940.00 7.54% 

5 宁阳县住房和城乡建设局 1,689.12 4.33% 

合计 28,990.70 74.31% 

除安徽中辰投资控股有限公司、桐城市中辰城市建设运营有限公司系公司控

股股东、实际控制人及董事长张伯中所控制的企业外，本公司、持有本公司 5%

以上股份的股东、本公司的董事、监事、高级管理人员和其他核心人员、主要关

联方均未在公司上述客户中拥有权益，也不存在关联关系。 

公司不存在向单个客户销售占比超过 50%或严重依赖个别客户的情形。 



安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

1-1-129 

（五）采购情况与主要供应商 

1、发行人采购情况 

公司污水处理业务原材料主要为药剂，其市场供应充足；所用能源主要为电

力，由下属项目公司所处区域的供电部门提供，能够满足公司业务的需求；工程

业务原材料主要为设备及土建安装等。 

（1）主要原材料平均价格（不含税） 

项目 

2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

单价（吨/

万元） 

采购数量

（吨） 

单价（吨/

万元） 

采购数量

（吨） 

单价（吨/

万元） 

采购数量

（吨） 

单价（吨/

万元） 

采购数量

（吨） 

药剂 0.06 19,258.98  0.06 23,460.95 0.08 15,890.77 0.08 7,886.02 

药剂使用量的影响因素包括进水水质、出水标准、污水性质、污水处理量等。

报告期内，公司药剂采购量逐年增长，主要系公司所运营的污水处理厂数量、处

理的污水总量增加以及各水厂出水水质标准逐步提高，从一级 B 升级到一级 A

所致。 

（2）主要能源平均价格 

项目 2021年 1-6月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

电价（元/度） 0.54 0.54 0.59 0.64 

电量（万度） 3,380.72 4,659.86 4,625.29 3,700.92 

注：上表电价为总电费与总电量结算的平均电价，电价*电量与电力采购金额的差异系

电价小数点后两位四舍五入造成；2019 年公司电价降低主要系各地取消基本电费所致。2020

年公司电价下降主要系政府针对疫情出台电费减免政策，供电部门给予部分直购电费减免等

用电优惠。 

2、主要供应商情况 

报告期内，发行人向前五名供应商的采购情况如下： 

单位：万元 

2021年 1-6月 

序号 供应商名称 金额 占采购总额的比例 

1 山东黄河工程集团有限公司第一分公司 6,810.00 14.60% 

2 泰安微云商贸有限公司 2,323.94 4.98% 

3 山东贵源建设工程有限公司 1,748.04 3.75% 



安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

1-1-130 

4 山东固源建材有限公司 1,630.70 3.50% 

5 石家庄科用环保技术有限公司 1,230.89 2.64% 

合计 13,743.57 29.47% 

2020 年度 

序号 供应商名称 金额 占采购总额的比例 

1 北京京城环保股份有限公司  15,764.09  11.81% 

2 山东黄河工程集团有限公司第一分公司  9,740.21  7.29% 

3 大连市政公用事业服务中心  5,062.72  3.79% 

4 山东固源建材有限公司  2,887.31  2.16% 

5 杭州楚环科技股份有限公司  2,399.20  1.80% 

合计 35,853.54 26.85% 

2019 年度 

序号 供应商名称 金额 占采购总额的比例 

1 北京京城环保股份有限公司 10,718.71  14.18% 

2 安徽盛运环保（集团）股份有限公司 5,579.25  7.38% 

3 山东固源建材有限公司 3,263.90  4.32% 

4 北京国环莱茵环保科技股份有限公司 1,369.89  1.81% 

5 泰安市万正物资有限公司 1,139.12  1.51% 

合计 22,070.87  29.20% 

2018 年度 

序号 供应商名称 金额 占采购总额的比例 

1 安徽盛运环保（集团）股份有限公司 6,327.24   22.12% 

2 山东固源建材有限公司 3,322.21  11.62% 

3 庐江县龙腾新型建材有限公司  1,112.31  3.89% 

4 国网山东省电力公司泰安供电公司  997.44  3.49% 

5 合肥佑晟机械科技有限公司  883.81  3.09% 

合计 12,643.01 44.20% 

注：安徽盛运环保（集团）股份有限公司包含其控股子公司盛运建筑安装工程有限公司、

安徽盛运钢结构有限公司、安徽盛运环保工程有限公司，下同。 

公司报告期内对单个供应商的采购比例未超过年度采购总额的 50%。 

报告期内，公司前五名供应商中不存在关联方。公司董事、监事、高级管理

人员和其他核心人员，主要关联方或持有公司 5%以上股份的股东在上述供应商

中均不占有任何权益。 



安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

1-1-131 

（六）环境保护情况 

1、生产经营中涉及的主要污染物 

公司生产经营的主要目的是将收集运输过来的污水及固体废弃物进行无害

化处理及资源化利用，运营的项目本身就是环境污染物的处理设施。公司的污水

处理、生活垃圾处理业务以及工程服务不属于重污染业务，相关业务在生产过程

中排放的主要污染物及其处理方式如下： 

运营项目种类 处理对象 主要污染物 利用及处置 

污水处理项目 
生活污水、工业

污水等 
污泥 焚烧/外运作建筑材料 

生活垃圾焚烧处理项目 生活垃圾等 

废水 处理达标回用或排放 

烟气 处理达标排放 

飞灰/炉渣 
固化填埋/外运作建筑

材料 

2、主要处理设施及处理能力 

公司所运营的项目都建设了污染物处理设施，并且目前运营状况良好。由于

所运营的项目较多，现仅列出典型项目的处理设施及处理能力如下： 

项目名称 主要污染物 处理设施 处理能力 处理效果 

德江县城市生

活垃圾焚烧发

电项目 

废水 
渗滤液处理系统、生活

污水处理系统 
300t/d、100t/d 

符合工艺与产

品用水回用标

准 

烟气 

SNCR 炉内脱硝+半干

法脱酸+干法喷射+活

性炭吸附+布袋除尘 

91,708Nm³/h 达标排放 

飞灰/炉渣 
稳定固化填埋/外运作

建筑材料 
- 

根据规定合法

合规处理 

惠民县垃圾镇

填埋生态整治

重复利用项目 

废水 

预处理+UASB+两级

A/O+MBR 超滤膜系统

+反渗透 

300m³/d 
进入惠民县第

二污水处理厂 

烟气 

采用“SNCR（炉内脱

硝）＋半干法（石灰浆

溶液）+干法喷射

（Ca(OH)2 干粉）+活

性炭吸附＋布袋除尘 

112,000m³/h 达标排放 

飞灰/炉渣 
螯合稳定固化/外运至

炉渣处理厂综合利用 

30（t/d）/180

（t/d） 

根据规定合法

合规处理 



安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

1-1-132 

公司及子公司、孙公司建设运营项目较好地执行了“环境影响评价”和“三

同时”制度；募集资金投资项目的“环境影响评价”等文件完备；各项环保设施

运行正常，环境监测数据符合排放指标要求；报告期内，公司及其子公司不存在

因重大环保违法违规行为而受到行政处罚的情形。 

九、发行人核心技术和研发情况 

（一）发行人的核心技术 

1、城市污水精密脱氮除磷、高效降解有机物技术 

（1）技术原理 

城市污水精密脱氮除磷、高效降解有机物技术是在污水处理系统中采用公司

拥有的多项自主知识产权的专利技术，设置一整套精密的控制系统。该控制系统

在污水处理过程中设置 COD、TN 和 TP 测定仪，根据测定仪中 COD、TN 和 TP

浓度，通过总控机来控制生化反应中内回流泵回流量大小、曝气设备中曝气量的

大小以及后续混凝反应池中投药量的大小。 

（2）技术优点 

①精确控制污水处理厂电耗、药耗，节约相关能耗； 

②避免出现由于水量过大、水质偏高或其他原因引起的污水超标排放，使各

污水指标均能稳定达标排放。 

2、印染废水处理技术 

（1）技术原理 

印染废水处理技术是在混凝反应阶段采用高效絮凝剂和高效脱色剂对废水

进行絮凝、脱色处理，再进入经改进的水解酸化池和接触氧化池进行生化反应。

改进的水解酸化池和接触氧化池采用廊道式池体，通过池形的布置使得水体呈现

折流式状态，增加了污水在生化池中与微生物的接触时间，使得生化反应充分进

行。同时，在折流式生化池中，有机物浓度和种类沿程不断变化，沿程各个断面

之间存在较大的浓度梯度，因此降解速率较快。利用高效的水解酸化和好氧接触



安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

1-1-133 

氧化系统，通过在停留时间以及流态上的布置，最大程度上对废水中的污染物质

进行断链、降解。 

（2）技术优点 

①高效絮凝剂及高效脱色剂价格低，能有效降低印染废水处理成本； 

②高效絮凝剂及高效脱色剂效果好，在混凝沉淀中，有效降低高浓度 COD

及高色度，降低后续生化处理的难度，使污水最终能达标排放； 

③改进的水解酸化池和接触氧化池具有占地面积小、污染物降解速率快、污

水流态稳定便于填料挂膜等优点，系统的参数设计和流态布置更高效。 

3、纺织印染工业废水异味气体处理技术 

（1）技术原理 

纺织印染工业废水异味气体处理技术是用来处理废水产生的工业恶臭气体

的一套自主研发装置。该装置包括密封容器，密封容器的下端设置有进气口，顶

部设置有出气口，密封容器内由下往上依次是液体吸收池、多层气体分解层、气

体浓度检测仪，出气管上连通有回气管，回气管与出气管道的连通处设置有电磁

换向阀，电磁换向阀、气体浓度检测仪均受控制机控制。 

异味气体首先进入液体（乙醇或乙醚溶剂）吸收池，对异味气体中的甲硫醇

和甲硫醚进行部分吸收溶解，然后进入气体分解层，通过一系列的生化反应，对

剩余气体进行吸收降解，去除其中的污染成分。当降解浓度未达标时，气体浓度

检测仪将数据反馈至控制机，通过控制电磁换向阀使气体重新进入反应装置，保

证达标排放。 

（2）技术优点 

①能快速、高效降解纺织印染工业废水中异味气体，使其处理排放达到《恶

臭污染物排放标准》恶臭污染物厂界标准二级排放标准； 

②装置设计紧凑，占地面积小； 

③根据纺织印染工业废水异味特性，自制的微生物颗粒填料、筛选的微生物



安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

1-1-134 

菌种具有针对性，反应速度快，且生化反应运行费用低； 

④装置出气口处设置有气体浓度检测仪，当降解浓度未达标时，能快速反馈

至控制机，使气体重新进入反应装置，保证达标排放。 

4、锂电池生产废水的处理及回收技术 

（1）技术原理 

将污水提升至 pH 调整池中进行 pH 调整，并由 PLC 控制 pH 在合适的范围

内，出水自流入反应池内，依次投加混凝剂和助凝剂，充分反应后进入高效沉淀

池，进行泥水分离，上清液由泵提升至两级精密过滤器，出水流入回用水箱，并

回用至生产车间；经多次循环回用后，废水中所含的 N-甲基吡咯烷酮（NMP）

积累一定浓度后，可进行回收利用。 

（2）技术优点 

①整套系统可实现污水零排放，且能回收污水中积累的 NMP，满足资源循

环利用； 

②运营操作方便，处理效率高，出水稳定； 

③装置设计紧凑，占地面积小，可按生产需要随时移动。 

5、自养反硝化滤池技术 

（1）技术原理 

自养反硝化滤池技术是指滤池内自养反硝化菌利用无机物（如 S2-、S2O32-、

Fe、Fe2+等）作为硝酸盐还原的电子供体，完成反硝化过程，而在整个过程中不

需要外加任何有机碳源的一种自养反硝化滤池技术。自养反硝化滤池技术由滤池

脱氮控制系统、滤料更换报警系统、恒水位运行控制系统、驱氮控制系统、反冲

洗控制系统组成。污水中硝酸盐氮经滤池内自养菌降解后出水可满足排放要求，

且自养反硝化滤池污水处理系统设置滤料更换报警系统，当处理效果变差后，会

将信号反馈至 PLC 控制系统，报警提示更换滤料；整个滤池运行模式为恒水位

运行，且能根据设定的时间自动启动驱氮系统，同时可根据设置的液位差实现自

动反冲洗，整个运行过程均为自动化控制。 



安徽中环环保科技股份有限公司              向不特定对象发行可转债募集说明书 

1-1-135 

（2）技术优点 

①自养反硝化滤池为我司自主设计，核心设备包含自养滤料、T 型滤板及自

控系统等，可确保出水总氮稳定达标，且此项技术已获得相关发明专利。 